Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06/08/2015

Ata no 55/15

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio Mazzardo, que
saudou o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral, José Tadeu
Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl e a Diretora da Assessoria Técnica,
Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi
aberta a Sessão. 	Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06-

08-2015; PROTOCOLO N° 15/158036-7; LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS.

EMPRESA:  C AR COMERCIO IMPORTACÃO E DISTRIBUICÃO LTDA. NIRE: 43 2 0470291-2;

PROCESSO N°: 2002.71.08.016353-2/RS; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N°
15/158037-5; LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS. EMPRESA:  INDÚSTRIA
DE COMÉRCIO DE MADEIRAS PESQUEIRO LTDA. NIRE: 43 2 0004992-1; PROCESSO N°:
2002.71.08.016353-2/RS; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/158038-3;
LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS. EMPRESA:  R H COMERCIAL

METALÚRGICA LTDA. NIRE: 43 2 0071957-8; PRpCESSO N°: 2002.71.08.016353-2/RS;
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/158039-1; LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS. EMPRESA:  RIMA HOTÉIS RESTAURANTES E TURISMO

LTDA. NIRE: 43 2 0295864-2; PROCESSO N°: 2002.71.08.016353-2/RS; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/158040-5; PENHORA DE QUOTAS DE ÉRICO ALOÍSIO
CERENTINI. EMPRESA:  POLOSSUL TABACOS LTDA. NIRE: 43 2 0330803-0; PROCESSO N°:
006/1.03.0007611-3; COMARCA: CACHOEIRA DO SUL/RS; PROTOCOLO N° 15/158041- •
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ELI BONATO DE FREITAS. EMPRESA: ELI BONATO D

FREITAS; NIRE: 43 1 0913994-7; PROCESSO N°: 007/1.04.0002532-0; COMARCA:
CAMAQUÃ/RS; PROTOCOLO N° 15/158042-1; INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRE

EMPRESA:  CALCADOS D'LE, 	DA; NIRE: 43 2 0481479-6; PROCESSO N°: 070/1.13900í39-

8; COMARCA: TAQUARMRS. Da do prosseguimento à Sessão Plenária, foi fei
e a discussão da Ata 4/15, de €4-08-2015. Em regime de votação foi
unanimidade, nos termo em que foi presentada. O Sr. Presidente inicia a

Ç

JUCERGS.ta Júlio de C hos 120 Centro - Porto Alegre RS. C
55. Atenclure • (51) 3216-7502, (

IP

0-130.
7504, (51) 3216-7506 (51) 3216-750 ,

, LO • : ERT OPSCHINA

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

fazendo um agradecimento a todos os vogais, pelo empenho e dedicação que todos estão
desempenhando para que se mantenham os despachos dos processos em dia. Dando
prosseguimento o Sr. Presidente comunica aos vogais que estiveram ele e o Sr. Secretário-
Geral, dois dias em um evento que foi capitaneado pelo SEBRAE e pela Junta Comercias
do Estado do Rio Grande do Sul, com as melhores práticas de arquivamento de ato
societário e as melhores práticas de implantação do REDESIM, não só nas Juntas
Comerciais mas na Receita Federal, Receita Estadual e todos os demais licenciadores
estiveram presentes, com o comparecimento de mais de quinhentos participantes, esteve
presente também o Vice- Governador, juntamente, com o Secretário Fábio Branco,
assinando um termo, como uma forma de manifestação deste governo, afirmando que
realmente é importante a REDESIM. O Sr. Presidente faz um convite a todos os vogais que
quiserem o acompanhar para a implantação da REDESIM, em Guaiba, e o lançamento
concomitante da Nota Fiscal e a emissão eletrônica do alvará. Colocada novamente a
palavra à disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, O Sr. Presidente agradeceu
a presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e
aprovada é assinada por todos.

/0"--

Paulo S

azz
ente

ce-Presidente

JOSE ADH OBY
Sec 	eral

l>tt%

\
JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Pod A g RS. CEP 90030-130.

ones: Geral - (51) 3216-7500, FAX -(51) 3216 7555. Atendimento (51) 	-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555, Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

AURI FLORES 	 EVER 	D E B. LOPES

al 	 Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

NO ZOUVI
Vogal

c270 c22-?
TASSIRO FRACASSO

gat-

PA 	ARDO MAIA
Vogal

,
\AI

ZELIO . H CSMAN

e

4 s.
Nits4

FA IA 	TTER
. N

Dire ora da AT

JO
e Registro

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Cent - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendim nto (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

MARCELO ARANINC
Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004